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          UVODNA NAPOMENA 

 

 Izvješće o radu Ureda za ravnopravnost spolova Vlade Republike Hrvatske (dalje: URS) 

podnosi se Vladi Republike Hrvatske (dalje: Vlada RH) sukladno članku 18., stavku 2., točki 

12. Zakona o ravnopravnosti spolova („Narodne novine“, br. 82/08, 69/17, dalje: ZORS), 

prema kojemu URS izvještava Vladu RH o svojim aktivnostima za prethodnu godinu. Izvješće 

o radu za 2025. godinu donosi sažeti pregled aktivnosti koje je URS provodio tijekom 2025. 

godine u području promicanja ravnopravnosti spolova na nacionalnoj i međunarodnoj razini 

temeljem zakonski propisanog djelokruga rada. Prema članku 18. ZORS-a, URS obavlja 

stručne i druge poslove na način da: koordinira sve aktivnosti kojima je cilj uspostavljanje 

ravnopravnosti spolova; izrađuje cjeloviti sustav zaštite i promicanja ravnopravnosti spolova u 

Republici Hrvatskoj (dalje: RH) i prati njegovu učinkovitost; odobrava tijelima i pravnim 

osobama iz članka 11. ZORS-a planove djelovanja; predlaže Vladi RH i državnim tijelima 

donošenje ili izmjene zakona i drugih propisa, kao i usvajanje drugih mjera; izrađuje nacionalnu 

politiku za promicanje ravnopravnosti spolova i nadzire njezinu provedbu; provodi istraživanja, 

izrađuje analize i svake dvije godine Vladu RH izvještava o provedbi nacionalne politike; prati 

usklađenost i primjenu zakona i drugih propisa koji se odnose na ravnopravnost spolova u 

odnosu na međunarodne dokumente; priprema nacionalna izvješća o ispunjavanju 

međunarodnih obveza u području ravnopravnosti spolova; surađuje s nevladinim udrugama 

koje su aktivne u području ravnopravnosti spolova; promiče znanje i svijest o ravnopravnosti 

spolova; prima predstavke građana o povredama odredbi ZORS-a i drugih propisa i prosljeđuje 

ih Pravobraniteljici za ravnopravnost spolova i drugim nadležnim državnim tijelima te 

koordinira rad županijskih povjerenstava za ravnopravnost spolova.  

 Vlada RH usvojila je Izvješće o radu Ureda za ravnopravnost spolova za 2024. godinu 

u svibnju 2025. godine. Sva izvješća o radu URS-a dostupna su na njegovoj mrežnoj stranici: 

https://ravnopravnost.gov.hr/.  

  Prioriteti rada u izvještajnom razdoblju odnosili su se na praćenje provedbe 

Nacionalnog plana za ravnopravnost spolova za razdoblje do 2027. godine (dalje: Nacionalni 

plan) te izradu Nacrta prijedloga Akcijskog plana za provedbu Nacionalnog plana, za razdoblje 

do 2027. godine, kao i ispunjavanje brojnih međunarodnih obveza. 

https://ravnopravnost.gov.hr/
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U ovome Izvješću, sukladno članku 43. ZORS-a, riječi i pojmovni sklopovi koji imaju 

rodno značenje bez obzira jesu li korišteni u muškom ili ženskom rodu odnose se na jednak 

način na muški i ženski rod. 

 

1. PROMICANJE ZNANJA I SVIJESTI O RAVNOPRAVNOSTI SPOLOVA 

 

1.1. Izdavačka djelatnost i informiranje javnosti   

 

URS je u 2025. godini distribuirao različitim dionicima brojne primjerke ranije tiskanih 

publikacija: ZORS  na hrvatskom jeziku, Nacionalni plan te pripadajući Akcijski plan za 

provedbu Nacionalnog plana za ravnopravnost spolova za razdoblje do 2024. godine (dalje: 

Akcijski plan), Konvenciju o uklanjanju svih oblika diskriminacije žena Ujedinjenih naroda 

(dalje: UN CEDAW konvencija), Proračunom prema ravnopravnosti spolova Europskog 

ženskog lobija, Konvenciju Vijeća Europe o sprečavanju i borbi protiv nasilja nad ženama i 

nasilja u obitelji (dalje: Istanbulska konvencija), Priručnik Vijeća Europe Uvođenje rodno 

osjetljiva proračuna: provedba u praksi, Preporuku CM/Rec(2007)13 Odbora 

ministara/ministrica Vijeća Europe državama članicama o rodno osviještenoj politici u 

obrazovanju i pripadajući Memorandum s objašnjenjima, Publikaciju Vijeća Europe Žene i 

novinari/novinarke imaju prednost, Priručnik o dobroj praksi Vijeća Europe Ravnopravnost 

spolova u športu – Dostupnost športskih aktivnosti djevojčicama i ženama, Preporuku Vijeća 

Europe CM/Rec(2019)1 – Sprječavanje i borba protiv seksizma, Preporuku Vijeća Europe 

CM/Rec(2022)17 Odbora ministara državama članicama Zaštita prava žena i djevojčica 

migrantica, izbjeglica i tražiteljica azila, Opću preporuku Ujedinjenih naroda (dalje: UN) br. 

34 o pravima žena u ruralnim područjima te primjerke letaka Pekinške deklaracije PEKING 

+20. Publikacije i letci distribuirani su tijelima državne uprave, nevladinim udrugama te za 

potrebe održavanja sastanaka, promocija i edukacija. Sve publikacije dostupne su i u 

elektronskom obliku u okviru potkategorije ONA na mrežnim stranicama URS-a. 

URS je u izvještajnom razdoblju inicirao prijevod Opće preporuke br. 40 (2024) o 

jednakoj i uključivoj zastupljenosti žena u sustavima donošenja odluka Odbora za uklanjanje 

svih oblika diskriminacije žena Ujedinjenih naroda, sukladno preporukama UN Odbora za 

uklanjanje diskriminacije žena. Preporuka je dostupna na mrežnim stranicama URS-a: 
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https://ravnopravnost.gov.hr/arhiva/biblioteka-ureda/opca-preporuka-br-40-2024-o-jednakoj-

i-ukljucivoj-zastupljenosti-zena-u-sustavima-donosenja-odluka-3800/3800. 

Mrežna stranica URS-a: https://ravnopravnost.gov.hr/, objedinjena je unutar Središnjeg 

državnog portala koji obuhvaća informacije i sadržaje mrežnih stranica Vlade RH, ureda Vlade 

RH i ministarstava te informacije o javnim uslugama. Stranica ima zajednički dizajn internetske 

domene gov.hr za sva tijela državne uprave. U okviru kategorije Strateški i zakonodavni okvir 

koja je sastavni dio mrežne stranice, sistematizirana je baza svih najvažnijih nacionalnih 

zakonskih akata, programa i strategija, kao i međunarodnih dokumenata. Kroz kategoriju 

„Vijesti“ redovito se, u svrhu informiranja javnosti, objavljuje pregled velikog broja provedenih 

aktivnosti iz djelokruga rada URS-a i međunarodnih organizacija. U 2025. godini nastavljena 

je objava relevantnih aktivnosti u kategoriji „Vijesti“ i objava u kategoriji „Iz rada županijskih 

povjerenstava za ravnopravnost spolova“. Mrežna stranica sadrži i mnoge druge korisne 

obavijesti, uključujući podatke o institucionalnim mehanizmima za ravnopravnost spolova, 

različite baze podataka, kao i podatke o relevantnim provedenim istraživanjima. 

Osim putem izjava za medije, javnost se objavom priopćenja na mrežnoj stranici redovito 

obavještava i o provedbi aktivnosti vezanih uz obilježavanje značajnih datuma kao što su, 

primjerice: obilježavanje 11. veljače – Međunarodnog dana žena i djevojaka u znanosti, 8. 

ožujka – Međunarodnog dana žena, 22. rujna – Nacionalnog dana borbe protiv nasilja nad 

ženama te 25. studenoga – Međunarodnog dana borbe protiv nasilja nad ženama. 

 

Obilježavanje 11. veljače – Međunarodnog dana žena i djevojaka u znanosti 

 

Povodom obilježavanja navedenog datuma na mrežnim su stranicama URS-a objavljeni 

vijest te ključni rezultati istraživanja, s posebnim naglaskom na Republiku Hrvatsku (dalje: 

RH), provedenog za potrebe trogodišnjeg izvješća o stanju ravnopravnosti spolova u 

istraživanju i inovacijama „She Figures“. Istraživanje je objavila Glavna uprava za istraživanje 

i inovacije Europske komisije (dalje: EK). Prema podacima navedenog istraživanja, RH je 

vodeća država Europske unije (dalje: EU) po udjelu žena među autorima istraživačkih 

publikacija, a na drugom je mjestu po zastupljenosti žena u istraživanjima i inovacijama. 

 

 

https://ravnopravnost.gov.hr/arhiva/biblioteka-ureda/opca-preporuka-br-40-2024-o-jednakoj-i-ukljucivoj-zastupljenosti-zena-u-sustavima-donosenja-odluka-3800/3800
https://ravnopravnost.gov.hr/arhiva/biblioteka-ureda/opca-preporuka-br-40-2024-o-jednakoj-i-ukljucivoj-zastupljenosti-zena-u-sustavima-donosenja-odluka-3800/3800
https://ravnopravnost.gov.hr/
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Obilježavanje 8. ožujka – Međunarodnog dana žena 

 

Povodom obilježavanja Međunarodnog dana žena, Odbor za ravnopravnost spolova 

Hrvatskoga sabora organizirao je u veljači okrugli stol, na kojem su predstavljeni rezultati 

istraživanja o seksualnom uznemiravanju na radnom mjestu provedenog 2024. godine u 

suradnji Saveza samostalnih sindikata Hrvatske (dalje: SSSH) i Zaklade Friedrich Ebert. Cilj 

istraživanja bio je izrada preporuka za unaprjeđenje pravnog okvira i praksi s ciljem smanjenja 

slučajeva seksualnog uznemiravanja na radnom mjestu. Uz predstavnike drugih državnih tijela, 

ključnih dionika i nevladinih udruga, na okruglom stolu sudjelovala je i predstavnica URS-a. 

Predstavnica URS-a sudjelovala je na okruglom stolu „Romkinje i mediji –

predstavljanje Romkinja u javnom prostoru”, održanom u organizaciji Saveza Roma u 

Republici Hrvatskoj „KALI SARA“ (dalje: Savez) u suradnji s Agencijom za elektroničke 

medije (dalje: AEM) i Pravobraniteljicom za ravnopravnost spolova. Okrugli stol, na kojem su 

sudjelovali predstavnici Saveza, nadležnih državnih tijela, nevladinih udruga i medija, održan 

je s ciljem poticanja rasprave o tome kako Romkinje učiniti medijski vidljivijima. Ujedno je 

predstavljena i Analiza medijskog sadržaja objavljenog tijekom 2024. godine na pojedinim 

nacionalnim elektroničkim publikacijama, iz perspektive objave sadržaja o Romima i 

Romkinjama.  

Predstavnica URS-a svojim sudjelovanjem podržala je održavanje okruglog stola kojeg 

Zajednica saveza osoba s invaliditetom Hrvatske (dalje: SOIH) tradicionalno organizira u 

suradnji s Pravobraniteljem za osobe s invaliditetom. Na okruglom stolu pod nazivom „Za sve 

žene i djevojke: prava – jednakost – osnaživanje“, kroz raspravu su analizirani izazovi s kojima 

se žene s invaliditetom suočavaju u svakodnevnom životu te su predložene konkretne mjere za 

poboljšanje njihovog položaja. 

Predstavnica URS-a sudjelovala je na otvorenju izložbe „Za sve žene i djevojke: Prava. 

Jednakost. Osnaživanje.“, u organizaciji Grada Zagreba, Ureda Visokog povjerenika 

Ujedinjenih naroda za izbjeglice u RH (dalje: UNHCR) i Isusovačke službe za izbjeglice. Na 

izložbi su izložene rukotvorine koje su imigrantske umjetnice izradile nakon dolaska u RH, dok 

je njen zasebni dio bio posvećen slikarstvu, odnosno imigrantskoj viziji života u RH.  

Predstavnica URS-a sudjelovala je u online formatu na događanju posvećenom 

publikaciji Istraživanje o rodno utemeljenom nasilju (2024.), koju su izdali Agencija Europske 
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unije za temeljna prava (FRA), Eurostat i Europski institut za ravnopravnost spolova (dalje: 

EIGE).  

 

2. NACIONALNI PLAN ZA RAVNOPRAVNOST SPOLOVA ZA RAZDOBLJE DO 2027. 

GODINE, AKCIJSKI PLAN ZA PROVEDBU NACIONALNOG PLANA, ZA RAZDOBLJE 

DO 2024. GODINE TE IZRADA AKCIJSKOG PLANA ZA RAZDOBLJE DO 2027. 

GODINE 

 

2.1. Praćenje provedbe Nacionalnog plana za ravnopravnost spolova za razdoblje do 2027. 

godine i Akcijskog plana za provedbu Nacionalnog plana, za razdoblje do 2024. godine   

 

Sukladno odredbama Pravilnika o rokovima i postupcima praćenja i izvješćivanja o 

provedbi akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne 

i područne (regionalne) samouprave („Narodne novine“, br. 44/23), URS je Koordinacijskom 

tijelu za sustav strateškog planiranja i upravljanja razvojem RH – Ministarstvu regionalnoga 

razvoja i fondova EU (dalje: MRRFEU) podnio svoje drugo Izvješće o provedbi Nacionalnog 

plana za ravnopravnost spolova do 2027. godine s pripadajućim Akcijskim planom za provedbu 

Nacionalnog plana, za razdoblje do 2024. godine, za 2024. godinu (dalje: Izvješće o provedbi), 

odnosno Izvješće o provedbi 22 mjere iz Akcijskog plana, za koje su priloge o provedbi poslala 

tijela koja su bila nositelji mjera. Kako je navedeno i u Zaključku navedenog Izvješća o 

provedbi, provedba Nacionalnog plana u 2024. godini ocjenjuje se vrlo učinkovitom, a ukoliko 

se učinak provedbe iskazuje brojčano, iznosi 81,82%. Podnošenju Izvješća o provedbi 

prethodio je 4. sastanak Međuresorne radne skupine za praćenje provedbe Nacionalnog plana 

za ravnopravnost spolova za razdoblje do 2027. godine i Akcijskog plana za provedbu 

Nacionalnog plana, za razdoblje do 2024. godine, na kojem je usvojen nacrt navedenog 

Izvješća o provedbi.   

URS redovito, za svaki kvartal, u okviru Međuresorne radne skupine za koordinaciju i 

praćenje ispunjenosti uvjeta koji omogućavaju provedbu fondova EU u razdoblju od 2021. do 

2027. godine, dostavlja informacije o dinamici provedbe Nacionalnog plana i pripadajućeg 

Akcijskog plana, kao i statusu donošenja akta strateškog planiranja iz svoje nadležnosti 

povezanog s ispunjenjem Uvjeta u kontekstu ispunjenja horizontalnog uvjeta – Zaštita i 

promicanje ravnopravnosti spolova, odnosno izradi Nacrta prijedloga Akcijskog plana za 
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provedbu Nacionalnog plana, za razdoblje do 2027. godine. Koordinatorica za strateško 

planiranje URS-a sudjeluje na sjednicama navedene Međuresorne radne skupine te je u srpnju 

i prosincu nazočila 13. i 14. sjednici, održanim između ostalog na temu statusa akata strateškog 

planiranja povezanih s ispunjenjem Uvjeta.  

Također, URS je, temeljem zaključaka s međuresornog sastanka održanog u srpnju u 

organizaciji MRRFEU, izvijestio MRRFEU o statusu provedbe mjera koje doprinose 

ostvarenju ciljeva Nacionalnog  plana i pripadajućeg Akcijskog plana te ujedno izvijestio o 

statusu izrade Nacrta prijedloga Akcijskog plana za provedbu Nacionalnog plana, za razdoblje 

do 2027. godine. 

Pregled aktivnosti vezanih uz praćenje provedbe Nacionalnog plana, dostupan je na 

mrežnim stranicama URS-a, na  poveznici: https://ravnopravnost.gov.hr/vijesti/izrada-

nacionalnog-plana-za-ravnopravnost-spolova-za-razdoblje-od-2021-do-2027-godine/3429. 

Budući da je MRRFEU dužno jednom godišnje pripremiti izvješće o provedbi 

Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine, URS je u izvještanom 

razdoblju dao doprinos izradi navedenog izvješća, na način da se očitovao o dinamici provedbe 

Nacionalnog plana te pripadajućeg Akcijskog plana, drugom Izvješću o provedbi, za 2024. 

godinu, kao i dinamici izrade Nacrta prijedloga Akcijskog plana za provedbu Nacionalnog 

plana, za razdoblje do 2027. godine. 

 

2.2. Izrada Nacrta prijedloga Akcijskog plana za provedbu Nacionalnog plana za 

ravnopravnost spolova za razdoblje do 2027. godine 

 

URS je, kao tijelo zaduženo za izradu i praćenje Nacionalnog plana, nakon opsežnih i 

sveobuhvatnih konzultacija te dostavljenih doprinosa nadležnih tijela državne uprave, u okviru 

Međuresorne radne skupine za praćenje provedbe Nacionalnog plana za ravnopravnost spolova 

za razdoblje do 2027. godine i Akcijskog plana za provedbu Nacionalnog plana, za razdoblje 

do 2024. godine, izradio Nacrt prijedloga Akcijskog plana za provedbu Nacionalnog plana za 

razdoblje do 2027. godine. Predmetni Nacrt prijedloga Akcijskog plana izrađen je sukladno 

Zakonu o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske („Narodne 

novine“, br. 123/17 i 151/22) te smjernicama i uputama za izradu nacionalnih i pripadajućih 

akcijskih planova MRRFEU-a. Nacrt prijedloga Akcijskog plana usklađen je u izvještajnom 

razdoblju s očitovanjima nadležnih državnih tijela, nositeljima provedbe mjera, kao i 

https://ravnopravnost.gov.hr/vijesti/izrada-nacionalnog-plana-za-ravnopravnost-spolova-za-razdoblje-od-2021-do-2027-godine/3429
https://ravnopravnost.gov.hr/vijesti/izrada-nacionalnog-plana-za-ravnopravnost-spolova-za-razdoblje-od-2021-do-2027-godine/3429
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mišljenjem Ministarstva financija te Ureda za zakonodavstvo Vlade RH. Očekuje se upućivanje 

Nacrta prijedloga Akcijskog plana u proceduru donošenja od strane Vlade RH po dovršenom 

ponovljenom postupku očitovanja nadležnih tijela te provedenog e-savjetovanja sa 

zainteresiranom javnošću, u 2026. godini. 

 

 

U Nacrtu prijedloga Akcijskog plana za razdoblje do 2027. godine, navedeni su: 

• popis posebnih ciljeva definiranih u svrhu ostvarivanja strateških ciljeva iz Nacionalne 

razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine i povezanih hijerarhijski 

nadređenih akata strateškog planiranja: 

• Povećati razinu osviještenosti javnosti o ravnopravnosti spolova i višestrukoj 

diskriminaciji  

• Unaprijediti položaj žena na tržištu rada 

• Stvoriti preduvjete za uklanjanje rodno uvjetovanog nasilja 

• Povećati osjetljivost sustava odgoja i obrazovanja (ranog, predškolskog, 

osnovnoškolskog i srednjoškolskog) za pitanja ravnopravnosti spolova i 

nestereotipne odabire programa obrazovanja na svim razinama 

• Povećati zastupljenost žena na mjestima političkog i javnog odlučivanja 

• Uvesti perspektivu ravnopravnosti spolova u javne politike  

• Povećati vidljivost RH na međunarodnom planu u području ravnopravnosti 

spolova; 

• popis pokazatelja ishoda svakog definiranog posebnog cilja, s pripadajućim početnim i 

ciljnim vrijednostima za ukupno razdoblje važenja akta, kao i za svaku pojedinu godinu 

njegova važenja; 

• indikativni iznosi ukupnih potrebnih sredstava za provedbu pojedinog posebnog cilja s 

poveznicom na planirani izvor financiranja u Državnom proračunu RH, 

• mjere za provedbu posebnih ciljeva s njihovim opisom, 

• rokovi i nadležnosti za provedbu mjera, 

• pokazatelji rezultata svake pojedine mjere, 

• procjena troška provedbe (ili fiskalni učinak na Državni proračun RH) pojedine mjere. 
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3. SURADNJA S DRUGIM DRŽAVNIM TIJELIMA, NEVLADINIM UDRUGAMA I 

DRUGIM DIONICIMA 

 

3.1. Suradnja s drugim državnim tijelima i tijelima državne uprave  

 

URS je nadležnim državnim tijelima u izvještajnom razdoblju dostavio ukupno 36 

doprinosa, uključivši različita mišljenja, očitovanja te druge priloge. Predstavnici URS-a 

sudjelovali su na radnim sastancima, konferencijama, okruglim stolovima i drugim 

događanjima u organizaciji pojedinih tijela državne uprave. Međuresorna suradnja bila je 

intezivna kao i prethodnih godina. 

URS je svojim prijedlozima i prilozima doprinosio i mnogim drugim aktivnostima 

putem sudjelovanja u radnim skupinama, vijećima, savjetima i odborima. U nastavku donosimo 

popis radnih skupina, povjerenstva, odbora i drugih stručnih tijela (ukupno 28) u kojima su 

tijekom izvještajnog razdoblja aktivno sudjelovali predstavnici URS-a u svojstvu stalnih 

članova i zamjena pri pojedinim državnim tijelima. 

1. Nacionalno vijeće za održivi razvoj – MRRFEU  

2. Nacionalno vijeće za razvoj socijalnih politika – Ministarstvo rada, mirovinskoga 

sustava, obitelji i socijalne politike (dalje: MROSP) 

3. Međuresorna radna skupina za praćenje provedbe Nacionalnog plana za ravnopravnost 

spolova za razdoblje do 2027. godine i pripadajućeg Akcijskog plana za provedbu 

Nacionalnog plana, za razdoblje do 2024. godine – URS 

4. Međuresorna radna skupina za EU poslove – Ministarstvo vanjskih i europskih poslova 

(dalje: MVEP)  

5. Međuresorna radna skupina za koordinaciju i praćenje ispunjenosti uvjeta koji 

omogućuju provedbu fondova Europske unije u razdoblju od 2021. do 2027. godine – 

MRRFEU 

6. Radna skupina za koordinaciju pripreme pristupanja Republike Hrvatske Organizaciji 

za gospodarsku suradnju i razvoj (OECD) – Ministarstvo pravosuđa, uprave i digitalne 

transformacije (dalje: MPUDT) 

7. Radna skupina za izradu Nacrta prijedloga novog Zakona o ravnopravnosti spolova – 

MROSP 
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8. Radna skupina za izradu Nacionalnog plana zaštite od nasilja nad ženama i nasilja u 

obitelji, za razdoblje do 2029. godine i Akcijskog plana za provedbu Nacionalnog plana 

do 2025. godine – MROSP  

9. Radna skupina za izradu Akcijskog plana za suzbijanje seksualnog nasilja i seksualnog 

uznemiravanja za razdoblje od 2025. do 2027. godine – MROSP 

10. Mreža koordinatora za praćenje i izvještavanje o provedbi Nacionalnog plana 

izjednačavanja mogućnosti za osobe s invaliditetom od 2021. do 2027. godine i 

Akcijskog plana za razdoblje od 2021. do 2024. godine – MROSP  

11. Radna skupina za izradu Akcijskog plana izjednačavanja mogućnosti za osobe s 

invaliditetom od 2025. do 2027. godine – MROSP 

12. Stručna radna skupina za izradu Nacrta prijedloga Nacionalnog plana Program politike 

do 2030. „Put u digitalno desetljeće“ – MPUDT  

13. Radna skupina za izradu Nacrta Strategije i Akcijskog plana zaštite prirode Republike 

Hrvatske za razdoblje od 2026. do 2035. godine – Ministarstvo zaštite okoliša i zelene 

tranzicijie (dalje: MZOZT). 

14. Radna skupina za praćenje Nacionalnog Akcijskog plana provedbe rezolucije Vijeća 

sigurnosti Ujedinjenih naroda 1325 (2000.) o ženama, miru i sigurnosti i srodnih 

rezolucija, od 2025. do 2029. godine – MVEP 

15. Međuresorna skupina za pripremu predstavljanja Četvrtog izvješća Republike Hrvatske 

prema Univerzalnom periodičkom pregledu (dalje: UPR) pred tijelima UN-a u Ženevi 

– MVEP 

16. Radna skupina za izradu Nacrta prijedloga Nacionalnog plana zaštite i promicanja 

ljudskih prava i suzbijanja diskriminacije za razdoblje od 2021. do 2027. godine i Nacrta 

prijedloga Akcijskog plana zaštite i promicanja ljudskih prava za razdoblje od 2024. do 

2025. godine i Nacrta prijedloga Akcijskog plana suzbijanja diskriminacije od 2024. do 

2025. godine – Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina Vlade RH (dalje: 

ULJPPNM)  

17. Radna skupina za izradu Nacrta prijedloga Akcijskog plana zaštite i promicanja ljudskih 

prava za razdoblje od 2026. do 2027. godine i Nacrta prijedloga Akcijskog plana 

suzbijanja diskriminacije za razdoblje od 2026. do 2027. godine – ULJPPNM 

18. Radna skupina za izradu Nacionalnog plana za uključivanje Roma za razdoblje od 2021. 

do 2027. godine i Akcijskog plana za provedbu Nacionalnog plana za uključivanje 



 
 
 

12 
 
 

Roma za razdoblje od 2021. do 2027. godine, za razdoblje od 2023. do 2025. godine – 

ULJPPNM  

19. Radna skupina za izradu Nacrta Akcijskog plana za provedbu Nacionalnog plana za 

uključivanje Roma, za razdoblje od 2021. do 2027. godine, za razdoblje od 2026. do 

2027. godine – ULJPPNM 

20. Odbor za praćenje provedbe Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske od 2014. 

do 2020. godine – Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ribarstva (dalje: MPŠR)  

21. Odbor za praćenje provedbe Programa za ribarstvo i akvakulturu Republike Hrvatske 

za programsko razdoblje od 2021. do 2027. godine – MPŠR 

22. Odbor za praćenje provedbe Strateškog plana Zajedničke poljoprivredne politike RH od 

2023. do 2027. godine – MPŠR 

23. Odbor za praćenje Programa Konkurentnost i kohezija od 2021. do 2027. godine i 

Integriranog teritorijalnog programa od 2021. do 2027. godine – MRRFEU 

24. Odbor za praćenje Operativnog programa Učinkoviti ljudski potencijali od 2014. do 

2020. godine – MROSP  

25. Odbor za praćenje Programa Učinkoviti ljudski potencijali od 2021. do 2027. godine – 

MROSP 

26. Evaluacijska upravljačka skupina Programa Učinkoviti ljudski potencijali od 2021. do 

2027. godine – MROSP 

27. Mreža koordinatora za nediskriminaciju od 2021. do 2027. godine – MROSP  

28. Mreža koordinatora za strateško planiranje – MRRFEU 

 

URS je u siječnju MROSP-u dostavio nadležno mišljenje o Nacrtu Deklaracije o novim 

granicama socijalne politike: Ulaganje u budućnost, očitovanje na Nacrt prijedloga 

Nacionalnog plana zaštite od nasilja nad ženama i nasilja u obitelji za razdoblje do 2029. godine 

i Nacrt prijedloga Akcijskog plana za provedbu Nacionalnog plana za razdoblje do 2026. 

godine, kao i izvješće o provedbi Nacionalnog plana izjednačavanja mogućnosti za osobe s 

invaliditetom za razdoblje od 2021. do 2027. godine i Akcijskog plana izjednačavanja 

mogućnosti za osobe s invaliditetom za razdoblje od 2021. do 2024., za 2024. godinu. 

URS je u veljači MVEP-u dostavio prilog o prioritetima vezanima za ravnopravnost 

spolova, i to u svrhu sastanka na razini COREPER-a I pod nazivom „Doručak s povjerenicom 

Hadjom Lahbib“, članicom EK zaduženom za pitanja iz područja ravnopravnosti spolova. 
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URS je u veljači ULJPPNM-u dostavio mišljenje o dokumentu FRA 

„FRR2025_Chapter 01_Working Document_Respect for fundamental rights in the electoral 

process“. Sukladno zahtjevu koji je zaprimljen u veljači, URS je ULJPPNM-u dostavio i prilog 

za dokument „Mapiranje nacionalnih tijela za ljudska prava“. 

Za potrebe izrade izvješća Pravobraniteljice za ravnopravnost spolova, URS je u ožujku 

MROSP-u dostavio informacije iz svoje nadležnosti o provedbi preporuka Odbora stranaka tzv. 

Istanbulske konvencije, odnosno Grupe stručnjaka za djelovanje protiv nasilja nad ženama i 

nasilja u obitelji (dalje: GREVIO), upućenih RH temeljem Osnovnog evaluacijskog izvješća za 

RH. Doprinos URS-a uključio je mjere i radnje poduzete u 2024. godini, kao i planirane mjere 

u cilju provedbe preporuka u narednom razdoblju.  

URS je u travnju u svrhu izrade izvješća EK o provedbi Nacionalnog srednjoročnog 

fiskalno-strukturnog plana Republike Hrvatske za razdoblje 2025. - 2028., u dijelu koji se 

odnosi na provedbu mjera povezanih s Europskim stupom socijalnih prava (dalje: Stup), Vladi 

RH dostavio očitovanje o provedbi ključnih prioriteta, ciljeva i mjera iz Nacionalnog plana za 

ravnopravnost spolova za razdoblje do 2027. godine i pripadajućeg Akcijskog plana, koje se 

provode te koje doprinose ostvarivanju temeljnih načela Stupa, kao i neke od aktivnosti URS-

a koje se sustavno provode s ciljem uvođenja načela ravnopravnosti spolova u javne politike. 

URS je u travnju MVEP-u dostavio očitovanje na Nacrt četvrtog nacionalnog izvješća 

RH prema UPR-u, u svibnju mišljenje na Nacrt Zaključka kojim se predmetno Izvješće prihvaća 

od strane Vlade RH, uz pripadajući ispunjeni PFU Obrazac. Za potrebe priprema za obranu 

četvrtog Nacionalnog izvješća RH prema UPR-u, s ciljem predstavljanja stanja ljudskih prava 

u RH putem interaktivne rasprave, odnosno obrane Izvješća, koja se održala pred UN-ovim 

Vijećem za ljudska prava u studenom u Ženevi, URS je MVEP-u dostavio doprinos iz svoje 

nadležnosti te potom očitovanje na preporuke koje je RH zaprimila tijekom predstavljanja i 

obrane predmetnog Izvješća. 

URS je MROSP-u u travnju dostavio očitovanje na tekst prijevoda „Nacrta zaključaka 

Vijeća o promicanju ravnopravnosti spolova u digitalnom dobu koje pokreće umjetna 

inteligencija: šesti horizontalni pregled provedbe Pekinške platforme za djelovanje od strane 

država članica i institucija EU-a“. 

URS je, radi pripreme prijedloga mišljenja Hrvatskome saboru, Glavnom tajništvu Vlade 

RH i MROSP-u, u svibnju dostavio nadležno mišljenje o Izvješću o radu Pravobraniteljice za 
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ravnopravnost spolova za 2024. godinu i Izvješću o radu Pravobranitelja za osobe s 

invaliditetom za 2024. godinu. 

Na zahtjev MVEP-a, URS je u lipnju dostavio očitovanje na nacrt zajedničke Izjave sa 

summita EU – Japan.  

URS je za potrebe provedbe srednjoročnog vrednovanja dokumenta Unija ravnopravnosti: 

Strategija о pravima osoba s invaliditetom za razdoblje 2021.- 2030, koje provodi EK, 

MROSP-u u rujnu dostavio traženi doprinos iz svoje nadležnosti. 

MVEP-u je u rujnu dostavljeno mišljenje o hrvatskom prijevodu Sporazuma o partnerstvu 

između Europske unije i njezinih država članica, s jedne strane, i Zajedničkog južnog tržišta, 

Argentinske Republike, Savezne Republike Brazila, Republike Paragvaja i Istočne Republike 

Urugvaja, s druge strane, tj. o dijelovima teksta koji se odnose na nadležnost URS-a.  

URS je MVEP-u u listopadu, za potrebe izrade prijedloga stajališta RH o Prijedlogu Odluke 

Vijeća EU o Nacrtu preporuke Odbora ministara Vijeća Europe o ravnopravnosti spolova i 

umjetnoj inteligenciji, dostavio nadležno mišljenje iz perspektive članstva u Komisiji za 

ravnopravnost spolova Vijeća Europe (dalje: VE), u okviru koje se odvijala rasprava o Nacrtu 

Preporuke. 

 

Međuresorna radna skupina za praćenje provedbe Nacionalnog plana za ravnopravnost 

spolova za razdoblje do 2027. godine i pripadajućeg Akcijskog plana za provedbu Nacionalnog 

plana, za razdoblje do 2024. godine u izvještajnom razdoblju održala je dva sastanka (14. 

ožujka i 5. lipnja), na temu izrade i verifikacije Izvješća o provedbi Nacionalnog plana s 

pripadajućim Akcijskim planom, za 2024. godinu, kao i nastavno na izradu Nacrta prijedloga 

Akcijskog plana za provedbu Nacionalnog plana, za razdoblje do 2027. godine. 

 

Predstavnica URS-a sudjelovala je u siječnju na 1. sastanku Radne skupine za izradu Nacrta 

prijedloga Akcijskog plana izjednačavanja mogućnosti za osobe s invaliditetom od 2025. do 

2027. godine, održanom u hibridnom formatu u organizaciji MROSP-a.  

Predstavnica URS-a sudjelovala je u siječnju na 1. sastanku Radne skupine za izradu Nacrta 

prijedloga Akcijskog plana za suzbijanje seksualnog nasilja i seksualnog uznemiravanja, za 

razdoblje od 2025. do 2027. godine, održanom u online formatu u organizaciji MROSP-a te u 

ožujku na sastanku dijela članova Radne skupine za izradu navedenog Nacrta prijedloga 

Akcijskog plana. 
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Predstavnica URS-a sudjelovala je u ožujku na 7. sjednici Odbora za praćenje Programa 

Učinkoviti ljudski potencijali 2021.- 2027., u organizaciji MROSP-a te u Stonu na 3. sjednici 

Odbora za praćenje Programa za ribarstvo i akvakulturu RH 2021.-2027. u organizaciji MPŠR. 

Predstavnik URS-a sudjelovao je u ožujku na 13. sjednici Odbora za praćenje Programa 

Konkurentnost i Kohezija 2021.-2027. i Integriranog teritorijalnog programa 2021.-2027. 

održanom u online formatu u organizaciji MRRFEU-a. 

Ravnateljica URS-a sudjelovala je u svibnju na 44. sjednici Koordinacije za unutarnju 

politiku, društvene djelatnosti i ljudska prava, održanoj u online formatu na temu Prijedloga 

Izvješća o radu Ureda za ravnopravnost spolova u 2024. godini.  

Predstavnica URS-a sudjelovala je u svibnju i studenom, u svojstvu zamjene članice, na 

prvoj i drugoj sjednici novog saziva Nacionalnog vijeća za razvoj socijalnih politika u 

organizaciji MROSP-a.  

Ravnateljica URS-a sudjelovala je u lipnju na prvom sastanku Radne skupine za izradu 

Nacrta prijedloga novog Zakona o ravnopravnosti spolova, osnovane pri MROSP-u. 

Predstavnica URS-a sudjelovala je u kolovozu na sastanku održanom u organizaciji MROSP-a 

na temu Izmjena Zakona o radu u kontekstu njegova usklađivanja s EU direktivama. Za potrebe 

navedenih sastanaka URS je dostavio MROSP-u i pisana očitovanja na inicijalne prijedloge 

izmjena/dopuna navedenih zakona. 

Predstavnica URS-a sudjelovala je u lipnju na sastanku Radne skupine za izradu Nacrta 

prijedloga Nacionalnog plana zaštite od nasilja nad ženama i nasilja u obitelji, za razdoblje do 

2029. godine, u organizaciji MROSP-a. 

Predstavnik URS-a sudjelovao je u lipnju na 1. sastanku Radne skupine za izradu Nacrta 

prijedloga Strategije i Akcijskog plana zaštite prirode RH za razdoblje od 2026. do 2035. 

godine, održanom u online formatu u organizaciji MZOZT-a. 

Predstavnica URS-a sudjelovala je u kolovozu na 57. sjednici Koordinacije za unutarnju 

politiku, društvene djelatnosti i ljudska prava, održanoj u online formatu na temu Prijedloga 

Uredbe o izmjeni i dopuni Uredbe o Uredu za ravnopravnost spolova. 

Predstavnik URS-a sudjelovao je u listopadu na radnom sastanku u organizaciji MVEP-a 

na temu pripreme obrane izvješća RH po UPR-u.  

Predstavnik URS-a sudjelovao je u listopadu i prosincu na 14. i 15. sjednici Odbora za 

praćenje Programa Konkurentnost i Kohezija 2021.-2027. i Integriranog teritorijalnog 

programa 2021.-2027., održanima u online formatu u organizaciji MRRFEU-a. 
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U listopadu i prosincu predstavnica URS-a sudjelovala je na 1. i 2. sastanku Radne skupine 

za izradu Nacrta prijedloga Akcijskog plana zaštite i promicanja ljudskih prava za razdoblje od 

2026. do 2027. godine i Nacrta prijedloga Akcijskog plana suzbijanja diskriminacije za 

razdoblje od 2026. do 2027. godine, u organizaciji ULJPPNM. URS je u studenom za potrebe 

izrade navedenih akata ULJPPNM-u dostavio prijedloge aktivnosti iz svoje nadležnosti.  

Predstavnica URS-a sudjelovala je u listopadu na sastanku partnera projekta „Žene i mediji“ 

održanom u Zagrebu. Na sastanku se razgovaralo o djelovanju elektroničke publikacije  

www.zeneimediji.hr u proteklom razdoblju, predstavljene su daljnje planirane aktivnosti te je 

provedena procjena dosadašnje suradnje. Dogovoren je nastavak zajedničke suradnje te 

obnavljanje Sporazuma o partnerstvu organizacija koje pružaju podršku ovome projektu. URS 

podržava ovu inicijativu od njenog početka, zalaže se za unaprjeđenje suradnje i razmjenu 

iskustava među partnerima projekta, čime se dodatno podupire razvoj medijske scene i promiče 

ravnopravnost spolova. Portal je pokrenula AEM s ciljem jačanja medijske vidljivosti žena i 

smanjenja štetnih stereotipa, a iniciran je kao dio projekta „Žene i mediji“ započetog u okviru 

aktivnosti radne skupine Rod i mediji Mediteranske mreže regulatornih tijela (MNRA), čija je 

članica i AEM.  

Nastavak suradnje na projektu „Žene i mediji“ za naredno razdoblje, počevši od 1. siječnja 

2026. do 31. prosinca 2028. godine, potvrđen je u prosincu dostavom AEM pisane Izjave 

ravnateljice URS-a o pristupanju Sporazumu o suradnji na navedenom projektu. 

Predstavnik URS-a sudjelovao je u studenom na 1. sastanku Radne skupine za izradu Nacrta 

Akcijskog plana za provedbu Nacionalnog plana za uključivanje Roma, za razdoblje od 2021. 

do 2027. godine, za razdoblje od 2026. do 2027. godine, održanom u online formatu u 

organizaciji ULJPPNM-a. 

Predstavnica URS-a sudjelovala je u prosincu na predstavljanju Zbornika izabranih radova 

projekta Poticanje novinarske izvrsnosti u 2024. godini koji provodi AEM. Predstavnik URS-a 

sudjelovao je na trećem sastanku Evaluacijske upravljačke skupine Programa Učinkoviti 

ljudski potencijali 2021.-2027. održanom u online formatu u organizaciji MROSP-a.  

 

Predstavnici URS-a redovno sudjeluju, temeljem poziva, na tematskim sjednicama 

Odbora za ravnopravnost spolova i Odbora za ljudska prava i prava nacionalnih manjina                                                   

Hrvatskoga sabora.  
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Predstavnica URS-a sudjelovala je u ožujku na 10. sjednici Odbora za ravnopravnost 

spolova na kojoj se razmatrao Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o socijalnoj 

skrbi, s Konačnim prijedlogom zakona,  

Predstavnik URS-a sudjelovao je u srpnju na 17. sjednici Odbora za ravnopravnost 

spolova Hrvatskoga sabora održanoj na sljedeće teme: Prijedlog Strategije obrane RH, 

Prijedlog dugoročnog plana razvoja Oružanih snaga RH 2025.-2036., Prijedlog Zakona o 

izmjenama i dopunama Zakona o obrani; Prijedlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 

službi u Oružanim snagama RH. 

Predstavnica URS-a sudjelovala je u listopadu na 22. sjednici Odbora za ravnopravnost 

spolova, održanoj na temu Mape puta za prava žena EK, rezultata provedbe Strategije za 

ravnopravnost spolova Europske komisije za razdoblje od 2020. do 2025. te Strategije za 

ravnopravnost spolova za sljedeće petogodišnje razdoblje, uz izlaganje predstavnice EK Ane 

Carle Pereira; u studenome na 24. sjednici Odbora, održanoj na temu Prijedloga odluke o 

proglašenju 15. studenoga Nacionalnim danom jednakih plaća; kao i na 26. sjednici Odbora 

održanoj na sljedeće teme: Prijedlog Državnog proračuna RH za 2026. i projekcija za 2027. i 

2028.; Konačni prijedlog Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH za 2026. godinu. 

 

3.2. Uvođenje perspektive ravnopravnosti spolova u javne politike 

 

3.2.1. Planovi djelovanja za promicanje i uspostavljanje ravnopravnosti spolova  

 

Tijekom izvještajnog razdoblja zaprimljena su tri zahtjeva za odobrenje planova 

djelovanja od Odašiljača i veza d.o.o., Instituta za javne financije i tvrtke HS Produkt d.o.o. 

Karlovac. Na plan djelovanja Odašiljača i veza d.o.o. URS je dostavio mišljenje o potrebi  

dodatne dorade, uz uputu da se ispravljeni plan dostavi URS-u na konačno odobrenje. 

Broj u ranijim razdobljima odobrenih Planova djelovanja, važećih na dan 31. prosinca 

2025. godine (tijela državne uprave i pravne osobe u pretežitom vlasništvu države), iznosio je 

16: Ministarstvo unutarnjih poslova (dalje: MUP), Ministarstvo obrane RH (dalje: MORH), 

Ministarstvo kulture i medija (dalje: MKM),  Ministarstvo hrvatskih branitelja (dalje: MHB), 

MZOZT, Ministarstvo zdravstva (dalje: MZ), Središnji državni ured za središnju javnu nabavu 

(dalje: SDUSJN), Državna geodetska uprava (dalje: DGU), Državni hidrometeorološki zavod 

(dalje: DHMZ), Državni zavod za intelektualno vlasništvo (dalje: DZIV), Agencija za podršku 
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informacijskim sustavima i informacijskim tehnologijama d.o.o. - APIS IT, DRŽAVNE 

NEKRETNINE društvo s ograničenom odgovornošću, HP - Hrvatska pošta d.d., HRVATSKA 

ELEKTROPRIVREDA d.d., Hrvatske ceste društvo s ograničenom odgovornošću, za 

upravljanje, građenje i održavanje državnih cesta, NARODNE NOVINE, dioničko društvo za 

izdavanje i tiskanje Službenog lista Republike Hrvatske, službenih i drugih obrazaca te za 

trgovanje školskim i uredskim priborom i opremom.  

 

3.2.2. Edukacije državnih službenika  

 

U izvještajnoj godini službenici URS-a pohađali su ukupno 14 edukacija. U organizaciji 

Državne škole za javnu upravu (dalje: DŠJU) službenici su pohađali šest edukacija: „Osnove 

nomotehnike“, „Nomotehnika – napredni stupanj“, „Savjetovanje s javnošću kao instrument 

politike boljih propisa“, „Edukacija povjerenika za etiku“, „Napredna edukacija povjerenika za 

etiku“, te „Pravo na pristup informacijama – napredni modul“. Pomoćnica ravnateljice 

sudjelovala je na edukaciji iz područja strateškog planiranja, vrednovanja propisa i provedbe 

savjetovanja s javnošću Modul 1: Osnove strateškog planiranja u organizaciji MRRFEU i 

DŠJU. Suradnik je pohađao tri webinara za službenike za informiranje „Postupanje po zahtjevu 

za pristup informacijama kada predmet zahtjeva nije informacija u zakonskom smislu i kada 

tijelo javne vlasti ne posjeduje zahtjevom zatraženu informaciju“, „Postupanje po zahtjevima 

za pristup informacijama“ te „Otvoreni podaci i informacije za ponovnu uporabu“ u 

organizaciji Ureda Povjerenice za informiranje.  

Viša savjetnica sudjelovala je na online radionici „Naučene lekcije i prakse u području 

javne nabave – iskustva iz OPULJP i OPFEAD 2014.–2020.“ u organizaciji MROSP-a te 

završila online edukacije Pravobraniteljice za ravnopravnost spolova „TeamWork 2“, o rodno 

uvjetovanom nasilju na radnom mjestu.  

U listopadu i studenome pomoćnica ravnateljice održala je u svojstvu trenerice dvije 

cjelodnevne radionice o ravnopravnosti spolova za državne službenike na kojoj je sudjelovalo 

ukupno 24 službenika. Cjelodnevne radionice dio su Akcijskog plana za provedbu Nacionalnog 

plana za ravnopravnost spolova za razdoblje do 2027. godine, za razdbolje do 2024, mjere: 

„Osnažiti kapacitete državne uprave za provedbu načela ravnopravnosti spolova u 

svakodnevnom radu i kreiranju rodno osjetljivih javnih politika“, a čiji je nositelj DŠJU. 
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URS je za potrebe izrade e-sadržaja kojim će se provoditi sustavne edukacije javnih i 

državnih službenika i službenika zaposlenih u jedinicama lokalne i područne (regionalne) 

samouprave na temu prevencije i prepoznavanja diskriminacije, posebice diskriminacije češće 

diskriminiranih skupina, u svojstvu jednog od sunositelja provedbe mjere Akcijskog plana za 

suzbijanje diskriminacije za 2025. godinu, DŠJU dostavio doprinos za izradu nastavnog 

programa iz područja zaštite i promicanja ravnopravnosti spolova. Dostavi navedenog 

nastavnog programa prethodila su dva pripremna sastanka održana u organizaciji DŠJU u 

travnju, svibnju (online format) i rujnu, na kojima je sudjelovala i predstavnica URS-a.  

 

3.2.3. Županijska povjerenstva za ravnopravnost spolova  

 

U izvještajnom razdoblju URS je nastavio surađivati sa županijskim povjerenstvima za 

ravnopravnost spolova prvenstveno kroz promociju rada povjerenstava na lokalnoj razini putem 

objava na mrežnoj stranici URS-a, kao i na druge načine putem elektroničke pošte. Tijekom 

izvještajne godine, a po dostavi informacija/vijesti od strane županijskih povjerenstava, URS je 

nastavio objavljivati vijesti vezane uz aktivnosti županijskih povjerenstava na svojoj mrežnoj 

stranici, u potkategoriji - Institucionalni mehanizmi:  „Iz rada županijskih povjerenstava”, 

prema pristiglim prilozima. 

Nastavno na provedbu aktivnosti Nacionalnog plana i pripadajućeg Akcijskog plana, 

URS je za potrebe izrade Izvješća o njihovoj provedbi u 2024. godini od županijskih 

povjerenstava za ravnopravnost spolova u veljači 2025. zatražio očitovanje o provedbi, odnosno 

podatke o županijama koje su pristupile Europskoj povelji o ravnopravnosti muškaraca i žena 

na lokalnoj razini (dalje: Povelja) i temeljem iste donijele akcijske planove za njenu primjenu. 

Prema dostupnim informacijama URS-a, ukupno je 16 županija u RH pristupilo Povelji. 

Donesen je samo jedan Akcijski plan za primjenu Povelje - Gradska skupština Grada Zagreba 

na 40. sjednici održanoj 16. ožujka 202l. godine donijela je Akcijski plan Grada Zagreba za 

provedbu Europske povelje o ravnopravnosti muškaraca i žena na lokalnoj razini za razdoblje 

od 2021. do 2025. godine („Službeni glasnik Grada Zagreba“, br. 8/2021), koji sadrži korake 

za uvrštavanje perspektive ravnopravnosti spolova u javne politike, strategije i druge akte od 

važnosti za lokalnu razinu. 

U istom upitu URS je od županijskih povjerenstava zatražio očitovanje o iznosu sredstava u 

županijskim proračunima za 2024. godinu, namijenjenih provedbi aktivnosti povjerenstava, kao 
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i planirani raspoloživi iznos za provedbu aktivnosti povjerenstava u 2025. godini, uz poziv za 

ažurniju dostavu informacija o provedenim aktivnostima. Nastavno na zaprimljene podatke i 

nadalje je vidljiva razlika u iznosu financijskih sredstava koja su županijska povjerenstva imala 

raspoloživa u proračunima županija tijekom izvještajnog razdoblja. Sedam povjerenstava 

izvijestilo je URS da u županijskim proračunima nemaju sistematiziranu zasebnu stavku s 

osiguranim sredstvima za rad povjerenstva, već se sredstva osiguravaju prema potrebi s drugih 

proračunskih pozicija. Županijska povjerenstava izvijestila su i o provedbi aktivnosti, posebice 

vezano uz obilježavanje značajnijih datuma i obljetnica iz područja suzbijanja rodno 

uvjetovanog nasilja i ravnopravnosti spolova.   

Nastavno na održane opće lokalne izbore u svibnju 2025. godine, a s obzirom na to da 

je URS, sukladno članku 18., stavku 2., alineji 11. ZORS-a nadležan za koordinaciju rada 

županijskih povjerenstava, od županijskih skupština i Gradske skupštine Grada Zagreba u 

studenom 2025. zatražena je dostava Odluka o osnivanju i imenovanju članova/ica županijskih 

povjerenstva za ravnopravnost spolova. U izvještajnom razdoblju dostavljeno je 14 

odluka/rješenja o imenovanju županijskih povjerenstava (povjerenstva Bjelovarsko-bilogorske 

županije, Brodsko-posavske županije, Dubrovačko-neretvanske županije, Karlovačke županije, 

Koprivničko-križevačke županije, Krapinsko-zagorske županije, Ličko-senjske županije, 

Međimurske županije, Osječko-baranjske županije, Primorsko-goranske županije, Varaždinske 

županije, Virovitičko-podravske županije, Zadarske županije i Grada Zagreba). Dva županijska 

povjerenstva izvijestila su da će podatke o novim sazivima povjerenstava dostaviti naknadno, 

po njihovu imenovanju/osnivanju. Do kraja izvještajnog razdoblja imenovanja i odluke o 

osnivanju i imenovanju županijskih povjernstava nije dostavilo 5 županija. 

 

3.3. Suradnja s nevladinim udrugama i drugim dionicima  

 

Suradnja s nevladinim udrugama 

 

Predstavnica URS-a sudjelovala je u siječnju na dvodnevnoj konferenciji održanoj u 

online formatu u organizaciji nevladine udruge „B.a.B.e. – Budi aktivna. Budi emancipiran“, u 

okviru projekta SURF & SOUND 2.0, financiranog iz sredstava EU. Konferencija se bavila 

pitanjem online nasilja prema ženama, s ciljem promjene stavova i ponašanja među 
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stručnjacima, unaprjeđenja mehanizama prevencije i suzbijanja te poticanja dugoročnih 

strukturnih promjena za okončanje ove vrste nasilja.  

Ravnateljica URS-a je u lipnju sudjelovala kao jedna od panelistica na osnivačkoj 

skupštini udruge Paritet sada za ravnopravnost spolova, na temu „Sudjelovanje žena u Vladi 

RH“. Tom prilikom ravnateljica URS-a je govorila o okolnostima izmjene i donošenja novog 

Zakona o ravnopravnosti spolova 2008. godine, kada su kvote o najmanje 40% zastupljenosti 

podzastupljenog spola na stranačkim listama za sve razine izbora po prvi puta uvrštene u 

hrvatsko zakonodavstvo. Osim toga, istaknula je da, prema dostupnim podacima, žene čine 

većinu na rukovodećim položajima u tijelima državne uprave, odnosno ministarstvima.  

Na predstavljanju su uz ravnateljicu URS-a, sudjelovali predstavnici udruge Paritet sada za 

ravnopravnost spolova, Predstavništva EK u RH, Pravnog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, 

Pravobraniteljice za ravnopravnost spolova, Ustavnog suda RH, Odbora za ravnopravnost 

spolova Hrvatskoga sabora, Povjerenstva za ravnopravnost spolova Grada Zagreba, 

Autonomne ženske kuće Zagreb, Centra za žene žrtve rata - Rosa te Zaklade Solidarna. 

Predstavnica URS-a sudjelovala je u srpnju na okruglom stolu o razmjeni iskustava s 

ciljem unaprjeđenja sustava zaštite žena od rodno uvjetovanog nasilja, održanom u online 

formatu u organizaciji Autonomne ženske kuće Zagreb. Okrugli stol, koji je okupio niz 

sudionika predstavnika nadležnih državnih tijela, akademske zajednice i nevladinih udruga koje 

se bave problematikom rodno uvjetovanog nasilja, organiziran je u okviru programske potpore 

„Razvoj politika, zagovaranje prevencije i borbe protiv svih oblika rodno uvjetovanog nasilja 

nad ženama i nad djecom“, koju Autonomna ženska kuća Zagreb provodi uz financijsku 

podršku Fonda za žene Zaklade Solidarna. 

URS je u izvještajnom razdoblju ostvario suradnju s SOS Dječjim selom Hrvatska u 

obliku novčane donacije u iznosu od 300,00 eura. 

 

Suradnja s akademskom zajednicom 

 

Ravnateljica URS-a sudjelovala je u ožujku na promociji knjige „Geopolitika 21. 

stoljeća - Društveni izazovi i međunarodne ravnoteže“ autorica Sanje Vujačić i Jadranke 

Polović. O knjizi su uz autorice govorili izv. prof. dr. sc. Miro Kovač, bivši ministar vanjskih 

poslova RH, predstavnici Sveučilišta Libertas i Fakulteta političkih znanosti Sveučilišta u 

Zagrebu te predstavnici izdavača. 
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URS je u suradnji s Institutom za društvena istraživanja u Zagrebu (dalje: IDIZ) 

povodom obilježavanja 10. prosinca - Međunarodnog dana ljudskih prava, organizirao 

predstavljanje rezultata znanstvenog istraživanja „Ravnopravnost na čekanju - stavovi, znanja 

i percepcija rodne ravnopravnosti u Hrvatskoj od 2013. do 2024. godine“. 

Istraživanje, koje je 2024. godine proveo IDIZ u suradnji s URS-om, u okviru 

Međunarodnog programa društvenih istraživanja - Obitelj i promjene rodnih uloga, obuhvatilo 

je detaljnu analizu višegodišnjih trendova, društvenih stavova i čimbenika koji oblikuju 

percepciju ravnopravnosti spolova u RH. 

O rezultatima istraživanja uvodno je govorila ravnateljica URS-a, koja je predstavila 

ključne informacije vezane uz istraživanje te ukazala na činjenicu da je istraživanje "Percepcija, 

iskustva i stavovi o rodnoj diskriminaciji u Republici Hrvatskoj", objavljeno još 2009. godine, 

na koje se nadovezuje i predstavljeno istraživanje, bilo prvo znanstveno istraživanje o 

diskriminaciji temeljem spola u RH te kao takvo zasigurno ima i važan pionirski značaj. 

Zahvaljujući ovoj suradnji, RH raspolaže jednim od rijetkih višegodišnjih nizova podataka o 

percepciji (ne)ravnopravnosti spolova. Doc. dr. sc. Branko Ančić, voditelj projekta iz IDIZ-a, 

predstavio je ključne nalaze istraživanja, izložio korištenu metodologiju te istaknuo najvažnije 

trendove i promjene u razdoblju od 2013. do 2024. godine vezane uz stavove, znanja i 

percepciju ravnopravnosti spolova u Hrvatskoj. Doc. dr. sc. Ana Maskalan iz Centra za 

omladinska i rodna istraživanja IDIZ-a dodatno je analizirala rezultate kroz perspektivu 

društvenih i generacijskih razlika. Iznesene su i svojevrsne preporuke proizašle iz istraživanja, 

koje upućuju na ključna područja potrebna za unaprjeđenje ravnopravnosti.  

Predstavljanje, koje je okupilo velik broj medija, predstavnika/ca institucija, akademske 

zajednice i civilnog društva zaključeno je širokom raspravom sudionika/ca te isticanjem 

važnosti kontinuiranog praćenja ovih pitanja i daljnjih provedbi longitudinalnih empirijskih 

istraživanja.  

 

Suradnja s privatnim sektorom  

 

URS je jedan od dugogodišnjih pokrovitelja važne manifestacije Izbora za ženu godine 

u organizaciji časopisa „Zaposlena“, pri čemu je ravnateljica URS-a bila u žiriju za dodjelu te 

je održala pozdravni govor na samoj manifestaciji  održanoj u srpnju na terasi hotela Esplanade 

u Zagrebu.  



 
 
 

23 
 
 

Izbor za ženu godine dodjeljuje se uspješnim ženama koje su svojim radom i zalaganjem 

obilježile godinu, a osim što su izgradile uspješne karijere, doprinijele su i boljitku društva u 

cjelini. 2025. godine obilježeno je 30. godina od prvog Izbora za ženu godine te je ovo 

događanje, koje je okupilo brojne uzvanike, istaknute osobe iz akademske zajednice, privatnog 

sektora te javnog i političkog života. Časopis Zaposlena nastavio je tako dugu tradiciju 

promocije žena prema važnom kriteriju - profesionalnom uspjehu i ostvarenim rezultatima.  

Ravnateljica URS-a u svom je pozdravnom govoru čestitala svim kandidatkinjama, 

podržavateljima projekta „Žena godine“, posebice glavnoj urednici časopisa Zaposlena i 

organizatorici izbora za Ženu godine. Tradicija i značaj održavanja ove manifestacije vrlo su 

važni za afirmaciju uspješnih žena u području kulture, umjetnosti, politike, znanosti i 

gospodarstva. Ravnateljica je istaknula važnost podrške i uključivanja žena i muškaraca u 

napore za ostvarivanje ravnopravnosti spolova te potrebu prepoznavanja da puna ravnopravnost 

spolova dovodi do općeg napretka u društvu. Posebice je naglasila da je RH po broju 

znanstvenih publikacija kojima su autorice žene na prvom mjestu u EU. 

Osim ravnateljice, uvodne pozdravne govore održale su Zsuzsanna Ortutay, 

predsjednica Uprave INA-e, Jessica Blitt, veleposlanica Kanade u RH, doc.dr.sc. Irena Hrstić, 

ministrica zdravstva i izaslanica predsjednika Vlade RH Andreja Plenkovića te Martina 

Ciglević, pomoćnica savjetnika za ekonomiju predsjednika RH i izaslanica predsjednika RH 

Zorana Milanovića.  

 

4. PREDSTAVKE I UPITI GRAĐANA   

 

Tijekom izvještajnog razdoblja URS je zaprimio 27 predstavki građanki/a vezano uz 

različite teme, a najčešće na diskriminaciju temeljem spola. URS je devet predstavki, sukladno 

članku 18. stavku 2. točki 10. ZORS-a, proslijedio Pravobraniteljici za ravnopravnost spolova i 

drugim tijelima na nadležno postupanje, a šest predstavki su inicijalno poslane Pravobraniteljici 

te su od strane URS-a primljene na znanje. Jednu predstavku je URS samostalno riješio. O svim 

postupanjima su obaviješteni podnositelji predstavki, odnosno URS je obavijestio stranku 

kojem nadležnom tijelu se treba obratiti radi eventualnog daljnjeg nadležnog postupanja. 

Predstavke su se odnosile na diskriminaciju na temelju spola, socijalnu skrb, radne odnose i dr.  

URS je zaprimio 10 upita od institucija, medija i građana, a odnosili su se na postupak 

izrade planova djelovanja, spolnu diskriminaciju, femicid, zapošljavanje, prenošenje direktiva 
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EU u nacionalno zakonodavstvo, primjene odgovarajućeg članka Zakona o sudovima, 

održavanje radionica koje promiču ravnopravnost spolova i zabranu diskriminacije, tumačenje 

diskriminatornog ponašanja banke tijekom korištenja porodiljnog dopusta te slučaj članice 

Povjerenstva za ravnopravnost spolova Slavonskog Broda osumnjičene od strane nadležnih 

tijela za gospodarske malverzacije.  

U travnju je zaprimljen jedan zahtjev u svrhu izrade doktorske disertacije, a koji se 

odnosio na djelokrug rada URS-a i primjenu načela ravnopravnosti spolova u općim aktima i 

postupanjima jedinica područne (regionalne) samouprave. URS je u travnju odgovorio na upit 

te uputio stranku na relevantne dokumente i objave koji su dostupni na mrežnim stranicama 

URS-a.  

URS je tijekom godine zaprimio jedanaest zahtjeva temeljem Zakona o pravu na pristup 

informacijama u svrhu ostvarivanja prava na pristup informacijama. Upućeni zahtjevi riješeni 

su sukladno članku 23. stavka 1. točke 1 i točke 6., kao i članku 17. stavku 1. točke 2. navedenog 

Zakona.  

 

5. MEĐUNARODNE AKTIVNOSTI I SURADNJA 

 

Predstavnici URS-a aktivno su sudjelovali u sljedećim međunarodim radnim 

skupinama:  

 

1. Skupina visoke razine za uvođenje načela ravnopravnosti spolova (en. High Level 

Group on Gender Mainstreaming – HLG) – EK 

2. Savjetodavni odbor za jednake mogućnosti za žene i muškarce (en. Advisory Committee 

on equal opportunities for women and men – ACEO) – EK 

3. Stručna skupina za provedbu EU zakonodavstva o jednakosti (en. Expert group 

Implementation of EU equality law) –  EK  

4. Upravni odbor EIGE-a (en. EIGE Management Board) – EIGE 

5. Stručni forum EIGE-a  (en. EIGE Experts' Forum) – EIGE 

6. Tematska mreža za uvođenje načela ravnopravnosti spolova EIGE-a (en. EIGE 

Thematic Network on Gender Mainstreaming) – EIGE 

7. Komisija za ravnopravnost spolova VE (en. Gender Equality Commission – GEC) – VE 
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8. Radna skupina za rodno osviještenu politiku i upravljanje (en. Working Party on Gender 

Mainstreaming and Governannce – GMG) – OECD 

 

5.1. Ujedinjeni narodi  

 

Ciljevi održivog razvoja UN-a (en. Sustainable Development Goals – dalje: SDGs) 

 

URS je i u izvještajnom razdoblju nastavio kontinuiranu suradnju s Državnim zavodom 

za statistiku (dalje: DZS), koji je nositelj provedbe Ciljeva održivog razvoja UN-a za RH i 

administrator SDG Portala. Nadležnost URS-a vezana je za Cilj 5. „Postizanje ravnopravnosti 

spolova i osnaživanje žena i djevojčica“. 

Kao što smo već naveli, URS je u izvještajnom razdoblju inicirao prijevod Opće 

preporuke br. 40 (2024) o jednakoj i uključivoj zastupljenosti žena u sustavima donošenja 

odluka Odbora za uklanjanje svih oblika diskriminacije žena Ujedinjenih naroda, sukladno 

preporukama UN Odbora za uklanjanje diskriminacije žena. Preporuka je dostupna na mrežnim 

stranicama URS-a: https://ravnopravnost.gov.hr/arhiva/biblioteka-ureda/opca-preporuka-br-

40-2024-o-jednakoj-i-ukljucivoj-zastupljenosti-zena-u-sustavima-donosenja-odluka-

3800/3800. 

 

Doprinos izvješćima i drugim inicijativama o provedbi pojedinih instrumenata UN-a u 

području ljudskih prava 

 

URS redovito dostavlja priloge iz svoje nadležnosti i za druga izvješća te inicijative 

prema UN-u čiji su nositelji druga tijela državne uprave i međunarodne organizacije. 

URS je tijekom 2025. sudjelovao u pripremama za izradu i predstavljanje nacionalnog 

izvješća RH podnesenog u skladu s točkom 5. dodatka Rezoluciji Vijeća UN-a za ljudska prava 

16/21 (Univerzalni periodički pregled – UPR). 

URS je u ožujku Uredu Dječjeg fonda UN-a (dalje: UNICEF) u RH, za potrebe procjene 

sustava praćenja prava djece u RH, koju UNICEF provodi u suradnji sa stručnim evaluacijskim 

timom Junction Bulgaria, dostavio informacije o Nacionalnom izvješću o provedbi Pekinške 

deklaracije i platforme za djelovanje (Peking+30), o kojeg je putem URS-a 2024. godine 

podnijela RH te koje je dostupno na mrežnim stranicama UN Women i Gospodarske komisije 

https://ravnopravnost.gov.hr/arhiva/biblioteka-ureda/opca-preporuka-br-40-2024-o-jednakoj-i-ukljucivoj-zastupljenosti-zena-u-sustavima-donosenja-odluka-3800/3800
https://ravnopravnost.gov.hr/arhiva/biblioteka-ureda/opca-preporuka-br-40-2024-o-jednakoj-i-ukljucivoj-zastupljenosti-zena-u-sustavima-donosenja-odluka-3800/3800
https://ravnopravnost.gov.hr/arhiva/biblioteka-ureda/opca-preporuka-br-40-2024-o-jednakoj-i-ukljucivoj-zastupljenosti-zena-u-sustavima-donosenja-odluka-3800/3800
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UN-a za Europu (dalje: UNECE). URS je radi ishođenja dodatnih informacija o pravima djece 

uputio na Pravobraniteljicu za djecu i MROSP, u čijoj je izravnoj nadležnosti predmetna 

tematika.  

 

5.2. Vijeće Europe  

 

Komisija za ravnopravnost spolova VE  

 

URS, koji predstavlja RH u svojstvu zemlje članice, redovito sudjeluje na sastancima 

Komisije za ravnopravnost spolova VE (dalje: GEC) koji se održavaju dva puta godišnje u 

Strasbourgu. Na sastanku koji se održao u svibnju, na kojem je sudjelovala predstavnica URS-

a u svojstvu zamjene članice, ključne teme bile su usmjerene na aktualne izazove i prioritete u 

području ravnopravnosti spolova. Tijekom sastanka, članovi su usvojili Praktični vodič za javne 

vlasti koji ima za cilj podržati provedbu Preporuke Vijeća Europe o zaštiti prava migrantica, 

izbjeglica i tražiteljica azila, koju je URS još 2023. godine preveo na hrvatski jezik, tiskao u 

nakladi od 500 primjeraka te distribuirao predstavnicima ključnih dionika i široj javnosti. Na 

sastanku je usvojen i Upitnik te set pokazatelja za izvještavanje o provedbi Strategije za 

ravnopravnost spolova Vijeća Europe za razdoblje od 2024. do 2029., čime se uvodi nova 

metodologija praćenja napretka u ovom području. Posebna pažnja na sastanku posvećena je 

temi umjetne inteligencije i ravnopravnosti, kao i izazovima tehnologijom posredovanog nasilja 

nad ženama i djevojkama. Raspravljalo se i o važnosti uključivanja mladih u politike 

ravnopravnosti, kroz zajednički dijalog sa predstavnicama Savjetodavnog vijeća za mlade VE. 

Sastanak je uključio i razmjene mišljenja s međunarodnim stručnjacima/kinjama, uključujući 

predstavnice UN-ovog Odbora za uklanjanje svih oblika diskriminacije žena - UN CEDAW 

Odbor, Grupe stručnjaka za djelovanje protiv nasilja nad ženama i nasilja u obitelji - GREVIO, 

Europskog odbora za socijalna prava i Upravljačkog odbora za prava djece VE. Članstvo GEC-

a razmatralo je i aspekte ravnopravnosti spolova u području zaštite okoliša, pristupa pravosuđu, 

intersekcionalne diskriminacije, kao i provedbu tzv. Istanbulske konvencije. Ujedno su 

predstavljene aktivnosti država članica u okviru njihovih predsjedanja VE i Vijećem EU. 

Na drugom sastanku, koji se održao u studenom, raspravljalo se izvješću predsjedatelja 

i Tajništva/Predsjedništva GEC-a, planu rada za razdoblje od 2025. do 2027. i provedbi 

Strategije za ravnopravnost spolova VE za razdoblje od 2024. do 2029. Posebna pažnja 
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posvećena je izradi Nacrta prijedloga Preporuke o ravnopravnosti spolova i umjetnoj 

inteligenciji, kojom se želi osigurati da razvoj i primjena AI tehnologija ne produbljuju 

nejednakosti i diskriminaciju. Također se razgovaralo o sprječavanju rodnih stereotipa, 

seksizma i nasilja nad ženama, te o Nacrtu prijedloga Preporuke o odgovornosti za nasilje nad 

ženama putem tehnologije. U fokusu su bile i teme provedbe tzv. Istanbulske konvencije, 

pristupa žena pravdi, uravnoteženog sudjelovanja žena i muškaraca u javnom životu te 

uključivanja perspektive ravnopravnosti u sve politike i međunarodne aktivnosti. 

URS je u prosincu podnio GEC-u objedinjeno izvješće o provedbi Strategije za 

ravnopravnost spolova Vijeća Europe za razdoblje od 2024. do 2029. godine, odnosno Izvješće 

o aktivnostima i mjerama na nacionalnoj razini koje pridonose ciljevima Strategije, za razdoblje 

2024. i 2025. godine. 

 

5.3. Europska unija/Europska komisija   

 

Skupina visoke razine za uvođenje načela ravnopravnosti spolova EK 

 

Predstavnica URS-a je tijekom izvještajnog razdoblja, u rujnu u Kopenhagenu, u 

svojstvu zamjene članice, sudjelovala na redovnom sastanku Skupine visoke razine za uvođenje 

rodno osviještene politike EK (dalje: HLG). Redovni sastanak održava se dva puta godišnje u 

zemlji predsjedavateljici Vijećem EU. 

Na sastanku u rujnu EK je predstavila aktualno stanje vezano uz niz inicijativa 

usmjerenih na promicanje ravnopravnosti spolova, uključujući Direktivu (EU) 2023/970 

Europskog parlamenta i Vijeća od 10. svibnja 2023. o jačanju primjene načela jednakih plaća 

muškaraca i žena za jednak rad ili rad jednake vrijednosti putem transparentnosti plaća i 

mehanizama izvršenja, Direktivu (EU) 2022/2381 Europskog parlamenta i Vijeća od 23. 

studenoga 2022. o poboljšanju ravnoteže između žena i muškaraca među direktorima uvrštenih 

trgovačkih društava i o povezanim mjerama, Direktivu (EU) 2024/1385 Europskog parlamenta 

i Vijeća od 14. svibnja 2024. o suzbijanju nasilja nad ženama i nasilja u obitelji te tzv. 

Istanbulsku konvenciju, kao i Mrežu EU-a za prevenciju rodno uvjetovanog nasilja, globalne 

aktivnosti u području ravnopravnosti spolova i prava žena, uključujući sudjelovanje na 

zasjedanju Komisije o statusu žena UN-a, kao i sastancima na vrhu G7 i G20. 
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Dansko predsjedništvo Vijećem EU u suradnji s EIGE-om predstavilo je i ključnu temu 

svog Predsjedništva u okviru područja ravnopravnosti spolova, a raspravljalo se i o Programu 

međusobnog učenja u području ravnopravnosti spolova; prioritetima i planu aktivnosti za 

sljedeću Strategiju za ravnopravnost spolova EK, kao i o integraciji perspektive ravnopravnosti 

spolova u Proračun EU-a nakon 2028. godine. 

Nakon sastanka, predstavnica URS-a sudjelovala je na konferenciji EU-a o 

ravnopravnosti spolova pod nazivom „Fokus na muškarce i dječake“, održanoj u organizaciji 

danskog predsjedništva Vijećem EU-a. 

 

Europski institut za ravnopravnost spolova 

 

URS kontinuirano surađuje s EIGE-om, a predstavnici URS-a sudjeluju u radu Stručnog 

foruma  i  Upravnog odbora EIGE-a. Do isteka mandata predstavnica URS-a bila je članica 

Stručnog foruma EIGE-a te je u lipnju sudjelovala na jednom sastanku uodržanom u online 

formatu. 

 Predstavnice URS-a u svojstvu članice i zamjene članice Upravnog odbora EIGE-a, u 

lipnju su sudjelovale na uvodnom sastanku Upravnog odbora EIGE-a, održanom u online 

formatu na temu predstavljanja nadležnosti, ovlasti i metodologije djelovanja Upravnog 

odbora. 

Predstavnica URS-a je kao članica Upravnog odbora EIGE-a, izabrana u sastav Stalnog 

vijeća Upravnog odbora EIGE-a te sudjeluje na sastancima Upravnog odbora.  

Predstavnica URS-a sudjelovala je u listopadu na konferenciji održanoj u hibridnom 

formatu u organizaciji EIGE-a, na kojoj je predstavljen Indeks ravnopravnosti spolova za 2025. 

godinu. 

 

 

 

Savjetodavni odbor za jednake mogućnosti za žene i muškarce EK 

 

Predstavnice URS-a sudjelovale su u lipnju i prosincu na 63. i 64. sastanku 

Savjetodavnog odbora za jednake mogućnosti za žene i muškarce EK, održanim u online 

formatu. 
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Agencija za temeljna prava EU 

 

URS kontinuirano prati aktivnosti koje provodi FRA, izravno putem sudjelovanja na 

događanjima te posredno putem suradnje sa ULJPPNM-om.  

 

5.4. Organizacija za gospodarsku suradnju i razvoj (dalje: OECD)  

 

Radna skupina za rodno osviještenu politiku i upravljanje OECD-a 

 

           URS je u 2025. nastavio s aktivnostima vezanim uz proces pristupanja RH OECD-u 

započetim u 2023. godini. 

Predstavnica URS-a sudjelovala je u pristupnim sastancima u organizaciji MPUDT-a, 

kao i u listopadu na 7. sastanku Radne skupine za uvođenje rodno osviještene politike i 

upravljanje OECD-a, koji je u hibridnom formatu održan u Pragu, u organizaciji OECD-ovog 

Odbora za javno upravljanje. Na sastanku su razmatrane teme vezane uz ravnopravnost spolova 

u kontekstu globalnih transformacija, demografskih promjena i digitalne tranzicije, uz 

predstavljanje primjera iz Norveške, Kanade, Koreje, Češke i Švicarske. Posebno je istaknuto 

jačanje globalnih partnerstava i vidljivosti OECD-ovih inicijativa u području ravnopravnosti 

spolova.  

 

5.5.  Ostali oblici međunarodnih aktivnosti 

 

Ravnateljica URS-a sudjelovala je u ožujku na svečanoj večeri (iftar) povodom Dana 

nezavisnosti Bosne i Hercegovine, u organizaciji i na poziv Nacionalne koordinacije Bošnjaka 

u RH, "Bošnjaci zajedno!". 

 

6. ADMINISTRATIVNO I FINANCIJSKO POSLOVANJE 

 

6.1. Administrativne obveze Ureda za ravnopravnost spolova u svojstvu stručne službe 

Vlade Republike Hrvatske   
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URS je administrativne obveze izvršavao pravovremeno u suradnji s Uredom za opće 

poslove Hrvatskog sabora i Vlade Republike Hrvatske (dalje: UZOP).  

Izrađen je Godišnji plan rada URS-a za 2026. godinu te je isti u prosincu javno objavljen 

na mrežnima stranicama URS-a.  

U siječnju je objavljen Plan nabave za 2025. godinu na mrežnim stranicama URS-a i u 

Elektroničkom oglasniku javne nabave. Nakon Izmjena i dopuna Državnog proračuna RH za 

2025. godinu u listopadu, donesene su Izmjene plana nabave za 2025. godinu.  

Obrazloženje posebnog dijela izvještaja o izvršenju financijskog plana za 2024. godinu 

UZOP-u dostavljeno je u ožujku, a Obrazloženje općeg dijela polugodišnjeg izvještaja o 

izvršenju financijskog plana za 2025. godinu u kolovozu. U listopadu je UZOP-u dostavljeno 

Obrazloženje posebnog dijela financijskog plana za razdoblje od 2026. do 2028. godine.  

U ožujku je UZOP-u dostavljen popis osoba odgovornih za načine ostvarenja Plana 

razdjela 020 Vlade Republike Hrvatske za 2025. koji se odnose na URS, a iz kojeg se vide 

zaduženja po posebnom cilju, načinima ostvarenja i pripadajućim aktivnostima povezanim s 

financijskim planom za isto razdoblje. Odluka Vlade RH o prijenosu ovlasti i odgovornosti za 

provedbu strateškog plana i upravljanje proračunskim sredstvima osiguranim u Financijskom 

planu razdjela 020 Vlade Republike Hrvatske za 2025. godinu uključuje, osim ravnateljice, višu 

savjetnicu/pomoćnicu ravnateljice i suradnika. 

Ravnateljica URS-a sudjelovala je u studenom na sastanku ravnatelja/ice Vladinih ureda 

u zgradi Mesnička 23 s ravnateljicom UZOP-a, u vezi s izradom projekta uređenja zgrade 

Mesničke 23. 
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6.2. Ljudski i financijski resursi  

 

Sukladno Uredbi o izmjenama Uredbe o Uredu za ravnopravnost spolova od 28. 

kolovoza 2025. godine („Narodne novine“, br. 116/2025) i Pravilnika o unutarnjem redu Ureda 

za ravnopravnost spolova od 6. listopada 2025. godine, sistematizirano je ukupno 9 radnih 

mjesta (1 ravnatelj; 1 pomoćnik ravnatelja; 4 viša savjetnika; 2 suradnika; 1 administrativni 

tajnik čelnika tijela), od kojih je u izvještajnom razdoblju na neodređeno vrijeme, na dan 31. 

prosinca bilo popunjeno pet radnih mjesta  - 1 ravnateljica, 1 pomoćnica ravnateljice, 1 viša 

savjetnica, 1 suradnik i 1 administrativna tajnica čelnika tijela. U siječnju je temeljem 

Sporazuma o premještaju iz drugog državnog tijela zaposlena viša savjetnica. U siječnju je 

prestao radni odnos višeg savjetnika, a u veljači više savjetnice. U veljači je raspisan Poziv za 

iskazivanje interesa za premještaj u URS za radna mjesta višeg savjetnika na određeno vrijeme, 

višeg savjetnika na neodređeno vrijeme i suradnika na neodređeno vrijeme koji nije realiziran 

zbog nedovoljnih kandidatura.  

U listopadu je na zahtjev MPUDT putem Centraliziranog sustava za zapošljavanje u 

državnoj službi dostavljen prijedlog URS-a dopune Plana zapošljavanja u državnoj službi za 

2025. godinu kojim je bilo predviđeno zapošljavanje vježbenika. 

U studenom je URS, temeljem prethodne suglasnosti MPUDT i MF, Centraliziranog 

sustava za zapošljavanje u državnoj službi, raspisao javne natječaje za popunu upražnjena dva 

radna mjesta viših savjetnika – na određeno i neodređeno vrijeme. Navedeni natječaji biti će 

završeni u sljedećem izvještajnom razdoblju.  

 

6.3. Digitalizacija i modernizacija uredskog poslovanja  

 

U svibnju je URS na poziv MPUDT kao tijela nadležnog za provedbu podkomponente 

C2.3. Digitalna transformacija društva i javne uprave Nacionalnog plana oporavka i otpornosti 

za razdoblje od 2021. do 2026. godine, u okviru investicije C2.3. R2-16 „Ulaganja u mreže 

državne informacijske infrastrukture", iskazao želju za daljnjom modernizacijom i 

digitalizacijom svakodnevnog poslovanja uključivanjem i sudjelovanjem u projektu spajanja 

novih korisnika na mrežu državne informacijske infrastrukture (HITRONet). Cilj projekta je 

izgradnja/nadogradnja mreže državne informacijske infrastrukture kojom bi se sva tijela javne 

vlasti mogla spojiti na mrežu HITRONet. 
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Na poziv DŠJU, u okviru procjene potreba za stručnim usavršavanjem u području digitalne 

pismenosti, istraživanja o spremnosti državnih tijela za uvođenje i primjenu sustava umjetne 

inteligencije (AI) te potrebama državnih službenika za razvojem i jačanjem digitalnih 

kompetencija u ovom području, predstavnici URS-a sudjelovali su u ispunjavanju dva online 

upitnika: Upitnika za procjenu spremnost državnih jela za primjenu umjetne inteligencije (AI) 

i Upitnika za samoprocjenu potreba službenika za izobrazbom u području umjetne inteligencije 

(AI). 

 

6.4. Financijsko poslovanje   

 

U nastavku dostavljamo poveznicu na Godišnji izvještaj o izvršenju financijskog plana 

izrađen u skladu s Pravilnikom o polugodišnjem i godišnjem izvještaju o izvršenju proračuna i 

financijskog plana („Narodne novine“, br. 85/23): https://ravnopravnost.gov.hr/financijski-

dokumenti/2034 

Ukupno izvršenje po svim izvorima financiranja na poziciji URS-a u Državnom 

proračunu RH je 234.072,32 eura, od čega izvor 51 Pomoći EU iznosi 248,14 eura, dok je 

razlika izvor financiranja 11 Opći prihodi i primici. Konačni proračun URS-a za 2025. godinu 

iznosi 351.938,00 eura, od čega za izvor 51 iznosi 2.000,00 eura. 

 

 

7. ZAKLJUČAK  

 

     Izvješće o radu URS-a u 2025. godini sadrži sažeti pregled provedenih aktivnosti 

temeljem propisanog djelokruga rada sukladno članku 18. ZORS-a, uz informacije o 

administrativnom i financijskom poslovanju.  

  Prioritetno područje rada URS-a u izvještajnom razdoblju bilo je praćenje i provedba 

ciljeva i mjera unutar Nacionalnog plana za ravnopravnost spolova za razdoblje do 2027. 

godine, s pripadajućim Akcijskim planom. Stoga je URS u ožujku i lipnju 2025. godine održao 

sastanak s Međuresornom radnom skupinom za praćenje provedbe Nacionalnog plana i 

pripadajućeg Akcijskog plana, te izradio Izvješće o provedbi Nacionalnog plana s pripadajućim 

Akcijskim planom, za 2024. godinu. Izvješće je upućeno Koordinacijskom tijelu za strateško 

upravljanje i upravljanje razvojem RH - MRRFEU. 

https://ravnopravnost.gov.hr/financijski-dokumenti/2034
https://ravnopravnost.gov.hr/financijski-dokumenti/2034
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Drugo prioritetno područje bilo je izrada Nacrta prijedloga Akcijskog plana za provedbu 

Nacionalnog plana za razdoblje do 2027. godine. Predmetni Nacrt prijedloga Akcijskog plana 

izrađen je u okviru prethodno navedene Međuresorne radne skupine sukladno Zakonu o sustavu 

strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske („Narodne novine“, br. 

123/17 i 151/22) te smjernicama i uputama za izradu nacionalnih i pripadajućih akcijskih 

planova MRRFEU-a. Očekuje se upućivanje Nacrta prijedloga Akcijskog plana u proceduru 

donošenja od strane Vlade RH po dovršenom postupku očitovanja nadležnih tijela te 

provedenog e-savjetovanja sa zainteresiranom javnošću, u 2026. godini. Aktivnosti koje 

doprinose ispunjavanju posebnih ciljeva i prioriteta Nacionalnog plana provode se u 

kontinuitetu, sve kako bi se učinkovito prevladali postojeći izazovi i osigurala dosljedna te 

učinkovita primjena načela ravnopravnosti spolova u praksi. 

 Također, prioritetno područje rada URS-a u 2025. godini obuhvatilo je i izvršavanje 

drugih obveza vezanih uz međunarodne organizacije i  suradnju u radnim skupinama u okviru 

EK, VE, EIGE-a i dr. Ured je, u suradnji s drugim državnim tijelima, sudjelovao i u 

aktivnostima vezanim uz proces pristupanja RH OECD-u. 

Nadležnim državnim tijelima dostavljen je velik broj različitih očitovanja, priloga i 

mišljenja, uz sudjelovanje u radu 28 radnih skupina i drugih stručnih tijela pri tijelima državne 

uprave i Vlade RH.  

Tijekom izvještajnog razdoblja nastavljeno je s radom na upoznavanju hrvatske javnosti 

s najvažnijim nacionalnim i međunarodnim aktima u području ravnopravnosti spolova, putem 

mrežne stranice URS-a i distribucijom tiskanih publikacija. 

Iz cjelokupnog izvješća je razvidno da je ostvarena učestala suradnja sa drugim 

nadležnim tijelima državne uprave, međunarodnim tijelima i organizacijama civilnog društva. 

S obzirom na opširan djelokrug rada, u narednom razdoblju potrebno je daljnje 

kadrovsko i financijsko osnaživanje URS-a (navedeno je ujedno i preporuka međunarodnih 

organizacija poput UN-a, EK, VE, OECD-a i drugih). 

U 2025. godini ukupno izvršenje po svim izvorima financiranja na poziciji URS-a u 

Državnom proračunu RH je 234.072,32 eura, od čega izvor 51 Pomoći EU iznosi 248,14 eura, 

dok je razlika izvor financiranja 11 Opći prihodi i primici. Konačni proračun URS-a za 2025. 

godinu iznosi 351.938,00 eura, od čega za izvor 51 iznosi 2.000,00 eura. 

URS je izvršio sve svoje administrativne obveze i uredno financijski poslovao.  

 



 
 
 

34 
 
 

8. KRATICE 

 

AC – Savjetodavni odbor za jednake mogućnosti žena i muškaraca Europske komisije 

AEM – Agencija za elektroničke medije 

DHMZ – Državni hidrometeorološki zavod 

DŠJU – Državna škola za javnu upravu 

DZIV – Državni zavod za intelektualno vlasništvo 

DZS – Državni zavod za statistiku 

EIGE – Europski institut za ravnopravnost spolova 

EK – Europska komisija 

EU – Europska unija 

FRA – Agencija Europske unije za temeljna prava    

GEC – Komisija za ravnopravnost spolova Vijeća Europe 

GREVIO – Skupina stručnih osoba za djelovanje protiv nasilja nad ženama i nasilja u obitelji 

Vijeća Europe 

HLG – Skupina visoke razine Europske komisije za uvođenje načela ravnopravnosti spolova u 

javne politike 

IDIZ – Institut za društvena istraživanja Zagreb 

Istanbulska konvencija – Konvencija VE o sprječavanju i borbi protiv nasilja nad ženana i 

nasilja u obitelji  

ISSP – Međunarodni program društvenih istraživanja  

MHB – Ministarstvo hrvatskih branitelja 

MKM – Ministarstvo kulture i medija 

MPŠR – Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ribarstva 

MPUDT – Ministarstvo pravosuđa, uprave i digitalne transformacije 

MROSP – Ministarstvo rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike 

MRRFEU – Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije 

MUP – Ministarstvo unutarnjih poslova 

MVEP – Ministarstvo vanjskih i europskih poslova 

MZ – Ministarstvo zdravstva  

MZOZT – Ministarstvo zaštite okoliša i zelene tranzicije 

OECD – Organizacija za gospodarsku suradnju i razvoj 
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Povelja – Europska povelja za ravnopravnost žena i muškaraca na lokalnoj razini 

RH – Republika Hrvatska  

Savez Roma u RH KALI SARA - Savez 

SDGs – Ciljevi održivog razvoja UN-a 

SDUSJN – Središnji državni ured za središnju javnu nabavu 

SOIH – Zajednica saveza osoba s invaliditetom Hrvatske 

SSSH – Savez samostalnih sindikata Hrvatske 

Stup – Europski stup socijalnih prava 

ULJPPNM – Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina Vlade Republike Hrvatske 

UN – Ujedinjeni narodi 

UNECE – Gospodarska komisija Ujedinjenih naroda za Europu 

UNHCR – Ured Visokog povjerenika Ujedinjenih naroda za izbjeglice u Republici Hrvatskoj 

UNICEF – Ured Dječjeg fonda Ujedinjenih naroda 

UPR – Univerzalni periodički pregled 

URS – Ured za ravnopravnost spolova Vlade Republike Hrvatske  

UZOP – Ured za opće poslove Hrvatskoga sabora i Vlade Republike Hrvatske 

VE – Vijeće Europe 

Vlada RH – Vlada Republike Hrvatske  

ZORS – Zakon o ravnopravnosti spolova 

 


